MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

1

2ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES

CONCURSO PÚBLICO (EDITAL Nº 336/2024)

A PRÓ- REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO ,

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RETIFICA o Edital de Abertura de Inscrições Edital nº

336/2024, publicado no DOU em 03.06.24, conforme a seguir:

- No Anexo III – Cronograma, leia-se como segue e não como constou:

Em atendimento ao inciso I do artigo 41 do Decreto 9739/2019, altera o cronograma mudando a data

da prova objetiva para o dia 13/10/2024, reabre o período das inscrições e altera as demais datas

conforme cronograma abaixo:

Os candidatos que tiveram a solicitação de isenção DEFERIDA anteriormente, já estão inscritos no

concurso, não sendo necessária nova solicitação.

ANEXO III

CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Reabertura das inscrições das 10h00 de 12.08.2024

Término das Inscrições às 23h59min de 30.08.2024

Vencimento do boleto bancário 02.09.2024

Prazo para enviar a documentação referente:

- Solicitação de isenção da taxa de inscrição (Novas Inscrições)
12 e 13.08.2024

Divulgação do resultado referente:

- Solicitação de isenção da taxa de inscrição
20.08.2024

Período de interposição de recurso contra o indeferimento:

- Solicitação de isenção da taxa de inscrição
21 e 22.08.2024

Resultado da análise de recurso contra o indeferimento:

- Solicitação de isenção da taxa de inscrição
27.08.2024

Prazo para o candidato se inscrever e enviar documentação
referente:

- condição de jurado;
- candidato def iciente;

- condições especiais para a realização da prova.

12.08 a 30.08.2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

2

ETAPAS DATAS

Divulgação do resultado referente:

- condição de jurado;
- candidato def iciente;

- condições especiais para a realização da prova.

10.09.2024

Período de interposição de recurso contra o resultado:
- condição de jurado;

- candidato def iciente;
- condições especiais para a realização da prova.

11 e 12.09.2024

Divulgação da análise de recurso contra o resultado:
- condição de jurado;
- candidato def iciente;

- condições especiais para a realização da prova.

20.09.2024

Aplicação da Prova Objetiva  13.10.2024

Divulgação do gabarito da Prova Objetiva 15.10.2024

Período de interposição de recurso contra o gabarito  16 e 17.10.2024

DEMAIS DATAS SERÃO INFORMADAS OPORTUNAMENTE

- CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA O CARGO DE TÉCNICO DE LABORATÓRIO –
FARMACOLOGIA:

ANEXO II – DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ENSINO MÉDIO COMPLETO

CARGO: Técnico de Laboratório – Farmacologia

ONDE SE LÊ:

Conhecimentos Específicos: Política Nacional de Saúde – Sistema Único de Saúde (SUS). Leis nº

8.080/1990, nº 8.142/1990 e nº 12.401/2011. Decreto nº. 7.508/2011. Política Nacional de

Medicamentos (Portaria GM nº 3.916/1998). Farmacologia Geral: Farmacocinética,

Farmacodinâmica, Fármacos que afetam os diferentes órgãos e sistemas. Fatores que alteram os

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

3

efeitos dos medicamentos. Conceito de biodisponibilidade e bioequivalência. Preparo de soluções:

percentagem, molaridade, normalidade e concentrações. Pesos e medidas. Esterilização por

processos físicos de aplicação de calor. Agentes de superfície ativa: detergentes, emulsivos, agentes

solubilizantes, agentes espumantes e antiespumantes; estado coloidal; emulsificação. Testes físicos,

físico-químicos e químicos aplicados à avaliação da qualidade de insumos e formas farmacêuticas,

saneantes ou cosméticos. Operações farmacêuticas na produção e no controle da garantia da

qualidade em indústria de medicamentos, saneantes e cosméticos. Produção de plantas medicinais e

preparação da droga vegetal. Análise de drogas. Controle de qualidade de plantas medicinais e

fármacos de origem vegetal. Conhecimentos básicos de análise instrumental (eletroforese,

espectrometria, cromatografia) e técnicas de biologia molecular. Animais de laboratório – cuidados

básicos no manuseio animais experimentação. Técnicas básicas de ensino e pesquisa em

farmacologia. Métodos de coleta de sangue, urina, secreções e outros líquidos biológicos. Meios de

transporte. Tipos de anticoagulantes. Métodos de armazenamento e manipulação de amostras

biológicas. Avaliação da toxicidade. toxicocinética e toxicodinâmica. Aspectos clínicos e laboratoriais

da toxicologia de medicamentos. Controle de qualidade em laboratório de análises clínicas.

Gerenciamento da qualidade, calibração de vidrarias e equipamentos, normas de biossegurança.

Desenvolvimento de procedimentos operacionais padrão em análises clínicas. Biossegurança.

Princípios de ética profissional.

LEIA-SE:

Conhecimentos Específicos: Noções de boas práticas em Laboratório de Pesquisa. Princípios de

lavagem e esterilização de material. Fundamentos: identificação de equipamentos básicos de

laboratório de pesquisa, conhecimento sobre sua utilização e manutenção (balanças, pHmetro,

centrífugas, estufas, bombas a vácuo, autoclaves, microscópios, freezers). Preparo de soluções,

meios de cultura, reagentes, corantes (percentagem, molaridade, normalidade e concentrações).

Vidrarias e equipamentos usados em laboratório de pesquisa para pesagem e volumetria. Noções

básicas de técnicas de bioquímica, biologia molecular e de cultura de células. Noções básicas da ética

e manuseio de animais de experimentação. Conhecimento sobre biossegurança.  Princípios de ética

profissional. Gerenciamento da qualidade, calibração de vidrarias e equipamentos. Princípios de

descarte e tratamento de resíduos de materiais vítreos, químicos e biológicos. Noções básicas de

controle, reposição de estoque de materiais de um laboratório de pesquisa.

Permanecem inalterados os demais itens do referido Edital.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente edital.